
FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE RUGBY 
 

Ferraz, 16 – 4º Dcha – 28008 MADRID 
 

Teléfonos: (34) 91 541 49 78 
(34) 91 541 49 88 

Fax: (34) 91 559 09 86 
 

Internet: www.ferugby.es 
E-mails: secretaria@ferugby.es 
              prensa@ferugby.es 

 

 

E
nt

id
a

d 
de

 u
til

id
a

d 
pú

bl
ic

a
. 

C
.I

.F
.:

 Q
-2

87
8

03
6-

I 

 
ACUERDOS TOMADOS POR EL COMITÉ NACIONAL DE DISCIPLI NA 

DEPORTIVA EN LA REUNIÓN DEL DÍA 12 DE FEBRERO DE 20 14 
 
A).- ENCUENTRO DIVISIÓN DE HONOR B, GRUPO C, CAR HE LVETIA RUGBY –  
CD UNIVERSIDAD GRANADA.  
 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
ÚNICO.- El árbitro del encuentro informa que expulsó al jugador del club C.D. Universidad 
Granada, Damián CAMPANA QUIROGA, licencia nº DCQ50037, por golpear con el puño a un 
contrario en un ruck. 
  
FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el Art. 89 b) del Reglamento de Partidos y 
Competiciones de la FER (RPC), la agresión en un agrupamiento de forma rápida con puño está 
considerada como Falta Leve 2, correspondiendo a esta falta una sanción de uno (1) a dos (2) 
encuentros de suspensión. Esta es la tipificación de la falta en la que se debe encuadrar la acción 
atribuida en el acta al jugador Damián CAMPANA QUIROGA. En la imposición de la sanción 
que corresponde se tendrá en cuenta la circunstancia atenuante de que el jugador no ha sido 
sancionado con anterioridad. (Art. 107 b del RPC).  
 
Es por lo que 
 
SE ACUERDA 
 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial al jugador del club C.D. 
Universidad Granada, Damián CAMPANA QUIROGA, licencia nº DCQ50037, por 
comisión de Falta Leve 2. Art. 89 b del Reglamento de Partidos y Competiciones de la FER 
(RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art. 76 del 
RPC. 
 
SEGUNDO.-  Amonestación al Club C.D. Universidad Granada. (Art. 104 del RPC). 
 
B).- ENCUENTRO CAMPEONATO SELECCIONES AUTONÓMICAS S UB-21, 
MADRID – CASTILLA LEÓN.  
 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
ÚNICO.- El árbitro del encuentro informa en el acta que expulsó al jugador de la Selección de 
Castilla y León, Eduardo FRANCÉS TORRES, licencia nº EFT50844, por llamar al árbitro 
asistente (Juez de línea) “hijo de puta”. Al finalizar el encuentro el referido jugador se disculpó. 
    
FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el Art. 90 c del RPC los insultos de jugadores 
involucrando a familiares del árbitro (o jueces de línea designados por las federaciones) están 
considerados como Falta Grave 1, correspondiendo a esta falta una sanción de cuatro (4) a cinco 



 

2 
 

(5) encuentros de suspensión. Esta es la tipificación de la falta en la que se debe encuadrar la 
acción atribuida en el acta al jugador Eduardo FRANCÉS TORRES. En la imposición de la 
sanción que corresponda se tendrá en cuenta la circunstancia atenuante de que el jugador no ha 
sido sancionado con anterioridad. (Art. 107 b del RPC).  
 
Es por lo que 
 
SE ACUERDA 
 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por cuatro (4) encuentros oficiales al jugador 
Eduardo FRANCÉS TORRES, licencia nº EFT5084, por comisión de Falta Grave 1 (Art. 90 c 
del RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece en los 
Artículos 76 y 78 del RPC. 
 
SEGUNDO.-  Amonestación a la Federación de Rugby de Castilla y León. (Art. 104 del RPC). 
 
C).- ENCUENTRO CAMPEONATO SELECCIONES AUTONÓMICAS S UB 18, 
MADRID – CASTILLA LEÓN  
  
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
ÚNICO.- El árbitro del encuentro informa en el acta que expulsó al jugador de la Selección de 
Madrid, Javier DE LA VEGA PERRIN, licencia nº 1207961, por golpear con el puño cerrado en 
la espalda a un contrario después de recibir un placaje en juego abierto. El jugador agredido pudo 
continuar en el encuentro.  
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el Art. 89 d) del Reglamento de Partidos y 
Competiciones de la FER (RPC), la agresión a un jugador con puño sin causar lesión está 
considerado como Falta Leve 4, correspondiendo a esta falta una sanción de dos (2) a tres (3) 
encuentros de suspensión. Esta es la tipificación de la falta en la que se debe encuadrar la acción 
atribuida en el acta al jugador Javier DE LA VEGA PERRIN. En la imposición de la sanción que 
corresponda se tendrá en cuenta la circunstancia atenuante de que el jugador no ha sido 
sancionado con anterioridad. (Art. 107 b del RPC).  
 
Es por lo que 
 
SE ACUERDA     
 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por dos (2) encuentros oficiales al jugador Javier DE 
LA VEGA PERRIN, licencia nº 1207961, por comisión de Falta Leve 4 (Art. 89 d del RPC). 
En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art. 76 del RPC. 
 
SEGUNDO.-  Amonestación a la Federación de Rugby de Madrid. (Art. 104 del RPC). 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
D).- SUSPENSIONES TEMPORALES. 
 
Se hace constar las suspensiones temporales que se han producido en las competiciones que se 
relacionan: 
 
 
 
División de Honor B  
 
Nombre     Nº licencias Club   Fecha 
 
STEFAN, Ionel    ISS502743 Les Abelles  08/02/2014 
PHILLIP, Angus    APP52533 Les Abelles  08/02/2014 
GONZÁLEZ, Gustavo   GG50684 F.C. Barcelona 08/02/2014 
GÓMEZ, Francesc    FGZ54837 C.N. Poble Nou 09/02/2014 
DE LA CUERDA, José   JDL50002 C.R. Atco. Portuense 09/02/2014 
GARCIA, M. Alejandro   MGC50432 C.R. Atco. Portuense 09/02/2014 
BONILLA, J. Manuel    JBR50225 C.R. Atco. Portuense 09/02/2014 
RODRIGUEZ, Sergio   1212463 C.R. Liceo Francés 09/02/2014 
TRENADO GONZÁLEZ, Juan Andrés 1215459 C.R. Liceo Francés 08/02/2014 
 
Primera Nacional 
 
Nombre     Nº licencias Club   Fecha 
 
KELLER, Michael    MK50047 Fénix C.R.  08/02/2014 
RIVAS ESCOLA, Juan José   JRE50018 Fénix C.R.  08/02/2014 
 
División de Honor Femenina 
 
Nombre     Nº licencias Club   Fecha 
 
SANCHEZ, Marta    1213235 Majadahonda R.C. 09/02/2014 
LERALTA, Tamara    7474153B Getxo R.T.  09/02/2014 
REDONDO, Elena    1215644 Olímpico Pozuelo 09/02/2014 
RIBERA, Maria    1223880 XV Sanse Scrum 09/02/2014 
PALOMA, Anna    AP5449 INEF Barcelona 09/02/2014 
ALONSO BAZO, Natacha   1204840 C.R. Cisneros  09/02/2014 
GARCIA MARTINEZ, Andrea  1222183 C.R. Cisneros  09/02/2014 
CASTERLO MEJUTO, Mónica  MCM50106 CRAT Coruña  09/02/2014 
 
Campeonato Selecciones Autonómicas sub 21 
 
Nombre     Nº licencias Club   Fecha 
 
CANO, Rubén    RC51619 Valencia  09/02/2014 
ROSSO, Rodrigo    RR50821 Valencia  09/02/2014 
CUESTA, Pablo    PC50328 Asturias  09/02/2014 
 
 
 



 

4 
 

 
Campeonato Selecciones Autonómicas sub 18 
 
Nombre     Nº licencias Club   Fecha 
 
GONZÁLEZ FRANCO, J. Carlos  JGF50610 Castilla y León 09/02/2014 
SOLEAGA CALDERÓN DE LA BARCA, Juan JSC50483 Castilla y León 09/02/2014 
TRIBALDA, Aitor    AT50652 Valencia  09/02/2014 
LACOMBA, Alex    AL50685 Valencia  09/02/2014 
 
 
 
Contra estos acuerdos podrán interponerse recursos ante el Comité Nacional de Apelación en el 
plazo de cinco días al de recepción. 
 
 

Madrid, 12 de febrero de 2014 
 

EL COMITÉ NACIONAL DE DISCIPLINA DEPORTIVA 


